



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 275 / 2022

DEL 10/08/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLA SEZIONE STRADALE DI VIA CESARIANO - CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C. DI PORTO CERESIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE le deliberazioni G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente" come modificata dalla deliberazione G.C. n. 109 del 30/11/2021 ad oggetto "Modifica del Piano triennale dei fabbisogni di personale (P.T.F.P) 2021-2023 con riferimento agli esercizi 2021 e 2022 ed approvazione della dotazione organica" e G.C. n. 20 del 15/02/2022 ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024 e Piano degli obiettivi per l'anno 2022";

PREMESSO che in base all'accordo tra Regione Lombardia, Rete Ferroviaria Italiana s.p.a., Provincia di Varese, Comune di Arcisate, Comune di Cantello e Comune di Induno Olona, sottoscritto dalle parti in data 19 gennaio 2016, è stata stabilita la realizzazione di interventi connessi al completamento dei lavori del nuovo collegamento ferroviario Arcisate – Stabio, ;

ATTESO che tra gli oggetti dell'accordo di cui sopra, per ciò che attiene il Comune di Induno Olona, vi è l'allargamento di un tratto della via Cesariano;

RICHIAMATE integralmente:

- la deliberazione G.C. n. 89/2021 del 10/10/2021 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell'allargamento di un tratto di via Cesariano e contestualmente sono state adottate, in tal senso, le modifiche al Programma Triennale delle Opere ed all'elenco annuale 2021;

- la deliberazione G.C. n. 117 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo delle opere di adeguamento della sezione stradale di via Cesariano che prevede una spesa complessiva di € 250.000,00 così suddivisa:

importo dei lavori	€ 157.154,93
per oneri per la sicurezza	€ 4.714,65
Importo a base di contratto	€ 161.869,58
somme a disposizione comprensive di IVA	€ 88.130,42
importo totale di progetto	€ 250.000,00

- la determinazione n. 236/2022 del 05/07/2022 avente per oggetto: "opere di adeguamento della sezione stradale di via Cesariano - determina a contrattare - approvazione lettera di invito " con la quale si stabiliva di affidare le opere in oggetto mediante procedura negoziata,

senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 sulla base del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36, c. 9-bis, 95, c. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 1, c. 3 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, procedendo tramite piattaforma telematica con pubblicazione della lettera d'invito sul portale www.arca.regione.lombardia.it;

VISTO il Report della Procedura Id. 156663642 in data 19/07/2022 effettuata dal Comune di Induno Olona con cui si procede con l'aggiudicazione a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando alla ditta EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C. con sede a Porto Ceresio in via Molino di Mezzo 24, (Partita IVA 00211960125) delle opere di adeguamento della sezione stradale di via Cesariano – CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004 che ha offerto un ribasso dell'8,88% sull'importo a base d'asta;

ACCERTATA la regolarità della gara e della documentazione ad essa allegata;

DATO ATTO che il progetto delle opere di allargamento della via Cesariano per complessivi € 250.000,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2022-2024, esigibilità 2022, al capitolo di spesa 20210051251 come segue:

- per € 11.283,56 all'imp. 516/2022
- per € 238.716,44 all'imp. 517/2022;

e che la spesa di totali € 250.000,00 è imputata all'esercizio 2022 del Bilancio 2022-2024 e finanziata da FPV derivante da:

- per € 25.463,17 AVANZO;
- per € 111.236,83 cap 4021173 (ristorno frontalieri);
- per € 113.300,00 cap. 4021218 (convenzione RFI contributo);

CONSIDERATO che l'impresa affidataria ha fornito, in sede di RdO, autocertificazione ai sensi del ai sensi degli artt. 46 e 47 d.p.r. n. 445/2000 in merito ai requisiti generali e professionali posseduti;

DATO ATTO che alla procedura id 156663642 in data 19/07/2022 è stata allegata lettera di invito per la presentazione di offerta per le opere in oggetto contenente tutti i criteri indicati nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il Quadro Tecnico Economico è stato rideterminato ai sensi del punto 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA" che prevede di incrementare le somme a disposizione dell'Amministrazione appaltante con le economie registrate in sede di aggiudicazione, come segue:

Importo a base di gara	€	157.154,93
Sconto offerto 8,88%	€	13.955,36
Importo lavori al netto dello sconto	€	143.199,57
Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	4.714,65
Totale lavori soggetti ad IVA	€	147.914,22
Imprevisti, IVA compresa (ribasso)	€	23.307,26
Spese tecniche compreso 2%	€	15.237,39
Spostamento pali enel sole	€	12.000,00
Oneri acquisizione terreni	€	19.000,00
IVA 22% sui lavori	€	32.541,13

Totale somme a disposizione	€	102.085,78
TOTALE GENERALE	€	250.000,00

CONSIDERATI gli elementi essenziali di aggiudicazione di seguito riepilogati:

La Ragione del debito – o del credito	delle opere di adeguamento della sezione stradale di via Cesariano – CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004
L'individuazione del soggetto debitore	EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C. con sede a Porto Ceresio in via Molino di Mezzo 24, (Partita IVA 00211960125)
L'ammontare del debito (IVA esclusa)	€ 147.914,22
IVA 22%	€ 32.541,13
L'ammontare del debito comprensivo di IVA	€ 180.455,35
Il ribasso offerto	- 8,88%
L'operatore economico ha presentato autocertificazione circa il possesso dei requisiti ex artt. 80, 83 e 86 del DLgs 50/2016 (passOE)	Si
Verificati i requisiti fiscali (DURC)	Si
Responsabile di area e/o ufficio	arch. Massimo Collitorti
CIG e CUP	CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004
Questa determina è inserita nella Amministrazione Trasparente,	Sezione determine
Modalità di scelta del contraente	Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per contratti sotto soglia

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_33691142 del 29/06/2022 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 27/10/2022;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 *“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”*;
- il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: *“Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”* (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: *“Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163”* (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: *“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”*;
- la legge 07/08/1990, n. 241, recante *“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”* e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 9/2022 del 01/06/2022, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 6 del 08/02/2022 all'oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento degli interventi di adeguamento della sezione stradale di via Cesariano – CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004 alla ditta EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C. con sede a Porto Ceresio in via Molino di Mezzo 24, (Partita IVA 00211960125) per un importo di € 143.199,57, a fronte di uno sconto percentuale offerto pari al 8,88%, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.714,65 e quindi per un importo contrattuale di € 147.914,22 oltre IVA 22% per complessivi € 180.455,35 e conseguentemente rideterminare il QTE di progetto come segue:

Importo a base di gara	€	157.154,93
Sconto offerto 8,88%	€	13.955,36
Importo lavori al netto dello sconto	€	143.199,57
Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	4.714,65
Totale lavori soggetti ad IVA	€	147.914,22
Imprevisti, IVA compresa (ribasso)	€	23.307,26
Spese tecniche compreso 2%	€	15.237,39
Spostamento pali enel sole	€	12.000,00

Oneri acquisizione terreni	€	19.000,00
IVA 22% sui lavori	€	32.541,13
Totale somme a disposizione	€	102.085,78
TOTALE GENERALE	€	250.000,00

di dare atto degli elementi essenziali di aggiudicazione così riepilogati:

La Ragione del debito – o del credito	delle opere di adeguamento della sezione stradale di via Cesariano – CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004
L'individuazione del soggetto debitore	EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C. con sede a Porto Ceresio in via Molino di Mezzo 24, (Partita IVA 00211960125)
L'ammontare del debito (IVA esclusa)	€ 147.914,22
IVA 22%	€ 32.541,13
L'ammontare del debito comprensivo di IVA	€ 180.455,35
Il ribasso offerto	- 8,88%
L'operatore economico ha presentato autocertificazione circa il possesso dei requisiti ex artt. 80, 83 e 86 del DLgs 50/2016 (passOE)	Si
Verificati i requisiti fiscali (DURC)	Si
Responsabile di area e/o ufficio	arch. Massimo Collitorti
CIG e CUP	CIG 9308111032 - CUP B77H22002710004
Questa determina è inserita nella Amministrazione Trasparente,	Sezione determine
Modalità di scelta del contraente	Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per contratti sotto soglia

di dare atto che che è stato acquisito, in sede di gara, il PASS-OE della ditta aggiudicataria;

di dare atto che l'impresa EDILCERESIO S.A.S. DI PLEBANI FRANCO & C. di Porto Ceresio risulta regolare con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_33691142 del 29/06/2022 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 27/10/2022;

di dare atto che il progetto di totali € 250.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2022-2024, esigibilità 2022, al capitolo di spesa 20210051251 come segue:

- per € 11.283,56 all'imp. 516/2022
- per € 238.716,44 all'imp. 517/2022;

e che la spesa di totali € 250.000,00 è imputata all'esercizio 2022 del Bilancio 2022-2024 e finanziata da FPV derivante da:

- per € 25.463,17 AVANZO;
- per € 111.236,83 cap 4021173 (ristorno frontalieri);
- per € 113.300,00 cap. 4021218 (convenzione RFI contributo);

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 9308111032

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 10/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COLLITORTI MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)